3
PAGE
2

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
городской округ Пыть-Ях
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 27.12.2023

№ 2562-ра
Об утверждении Комплексного

плана мероприятий по снижению
травматизма в результате несчастных
случаев на производстве на территории
города Пыть – Яха на 2024 год

В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Поддержка занятости населения города Пыть – Яха», утвержденной постановлением администрации города от 25.12.2023 №360-па, координации работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования:

1.  Утвердить Комплексный план мероприятий по снижению травматизма в результате несчастных случаев на производстве на территории города Пыть – Яха на 2024 год согласно приложению.
2.   Ответственным исполнителям, указанным в Комплексном плане мероприятий по снижению травматизма в результате несчастных случаев на производстве на территории города Пыть – Яха, обеспечить полное и своевременное его исполнение.
3.
Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы города (направление деятельности –социальные вопросы).
Глава города Пыть-Яха

                                               Д.С. Горбунов
Приложение
к распоряжению администрации
города Пыть-Яха

от 27.12.2023 № 2562-ра
Комплексный план мероприятий по снижению травматизма в результате несчастных случаев на производстве

на территории города Пыть – Яха на 2024 год

	№

п/п

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Проведение заседаний комиссий

	1.
	Заседание Межведомственной комиссии по охране труда при администрации города Пыть-Яха
	ежеквартально
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	2.
	Заседание постоянно действующей рабочей группы при Межведомственной комиссии по охране труда при администрации города Пыть-Яха
	по мере необходимости
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	3.
	Рассмотрение вопросов охраны труда на заседаниях муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
	по мере необходимости
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	2. Совершенствование нормативных правовых актов в целях снижения производственного травматизма

	1.
	Анализ законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих номы трудового права
	ежемесячно
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	2.
	Разработка новых и (или) актуализация действующих нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Пыть - Ях
	по мере необходимости
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	3. Подготовка аналитической информации и методических пособий

	1.
	Анализ состояния условий и охраны труда в организациях, расположенных на территории города Пыть-Яха за 2023 год
	01.03.2024
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	2.
	Анализ работы по профилактике производственного травматизма и работы по охране труда за 2023 год
	01.03.2024
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	3.
	Анализ ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права за 2023 год

	01.03.2024
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	4.
	Анализ работы о деятельности по обеспечению методического руководства работой служб охраны труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории города Пыть-Яха
	ежеквартально
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	5.
	Анализ производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в городе Пыть-Яхе
	ежеквартально
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	6.
	Подготовка информационно – разъяснительных бюллетеней по основным причинам произошедших несчастных случаев на производстве
	по мере необходимости
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	7.
	Разработка методических пособий по охране труда (брошюры, буклеты, памятки)
	ежеквартально
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	4. Обеспечение кадрового потенциала и повышение компетенции руководителей и специалистов служб охраны труда

	1.
	Проведение мониторинга наличия специалистов по охране труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории города Пыть - Яха и составление реестра специалистов
	01.03.2024
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	2.
	Проведение мониторинга обучения по охране труда руководителей и специалистов, из числа работников муниципальных учреждений города и составление реестра обученных по охране труда
	ежеквартально
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	3.
	Организации обучения руководителей и специалистов по охране труда в рамках мероприятий муниципальной программы «Поддержка занятости населения в городе Пыть – Яхе»
	в течение 2024 года
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города
Учреждения муниципальной формы собственности

	4.
	Организация обучения руководителей и специалистов приемам оказания первой помощи в рамках мероприятий муниципальной программы «Поддержка занятости населения в городе Пыть – Яхе»
	в течение 2024 года
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города
Учреждения муниципальной формы собственности

	5.
	Консультирование руководителей и специалистов по вопросам охраны труда в т.ч. по телефону «горячей линии»
	по мере обращения
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	5. Проведение конкурсов

	1.
	Организация и проведение конкурса на лучшую организацию работ по охране труда
	2 квартал 2024
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	2.
	Организация и проведение конкурса работников организаций города Пыть - Яха «Оказание первой помощи, пострадавшим на производстве»
	2 квартал 2024
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города
БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница»

	3.
	Подготовка победителя городского конкурса «Оказание первой помощи, пострадавшим на производстве» к участию в региональном этапе смотра - конкурса
	3 квартал 2024
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города
БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница»

	4.
	Организация участия победителя городского «Оказание первой помощи, пострадавшим на производстве» в региональном этапе смотра –конкурса
	4 квартал 2024
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	5.
	Организация и проведение конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей»
	3-4 квартал 2024
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города
Управление по образованию администрации города

Пыть – Яхская городская организация Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

	6.
	Организация участия победителей и призеров городского конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» в окружном этапе конкурса
	4 квартал 2024
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	7.
	Организация и проведение тестирования на знание норм трудового законодательства Российской Федерации специалистов по охране труда и лиц, уполномоченных по охране труда, из числа работников муниципальных организаций города
	4 квартал 2024
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	6. Мероприятия по информированию работодателей и работников, пропаганде безопасного труда

	1.
	Организация и проведение городского совещания по охране труда
	ежеквартально
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	2.
	Организация и проведение тематических семинаров - совещаний по охране труда (круглых столов)
	ежемесячно
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	3.
	Организация и проведение выставки средств индивидуальной защиты
	4 квартал 2024
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	4.
	Организация и проведение выставки детского рисунка
	4 квартал 2024
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	5.
	Изготовление и размещение баннеров с элементами пропаганды безопасных условий труда
	ежеквартально
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	6.
	Изготовление и распространение методических материалов с элементами пропаганды безопасных условий труда (памятки, брошюры, буклеты)
	4 квартал 2024
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	7.
	Актуализация информационного раздела «Охрана труда» на официальном сайте администрации города
	по мере необходимости
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	8.
	Размещение информации по вопросам безопасности труда в социальном мессенджере (группа «Труд Пыть – Ях»)
	по мере необходимости
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	7. Проведение контрольных мероприятий

	1.
	Проведение проверок соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в организациях муниципальной формы собственности (ведомственный контроль)
	по графику
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	2.
	Проведение внеплановых проверок соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в организациях муниципальной формы собственности (ведомственный контроль)
	по мере поступления обращений граждан
	Отдел по труду и социальным вопросам  администрации города

	3.
	Осуществление контроля профсоюзными организациями за соблюдением работодателями трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (общественный контроль)
	по графику
	Пыть – Яхская городская организация Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации